---

<sup>287</sup> Cfr. N. 773.

Res, de quibus in praesenti agitur, sunt eiusmodi comparatae, ut omnis negligentia, minima quoque iactura temporis causam totam Ecclesiae catholicae in dioecesi Podlachiensi summo periculo exponeret. An vel unicum momentum in instituendo seminario perdere possum, cum hodie in 45 paroeiciis nullus adsit sacerdos, cum ad explenda officia vicariorum et praeceptorum religionis ad minimum 60 sacerdotes necessarii forent, qui hodie desunt! cum adeo frequenter sacerdotes e vita decedant, ut durante hac visitatione canonica tres vita functi sunt! An hisce exigentiis sufficere possint duodecim cubacula, quae in Siedlce concessa sunt mihi et quidem ad tempus a gubernio! Praetermitto iam causam catholicae fidei orthodoxis invehendae expostulare, ut non in Siedlce, sed magis ad orientem Janoviae quam citissime sedes episcopalis denuo constituatur, cum hisce temporibus plurimi orthodoxi rustici ad suam regionem, Janoviae propinquiorem, e Russia redeant.

Praeter ea, quae rem ipsam catholicam in hac causa attinent, nullo modo oblivioni dari potest id, quod exacerbationem populi Podlachiensis spectat. Populus hic, qui tantum martyrium pro fide catholica perpressus est, non potest aliter nisi ut inimicum suum tractare gubernium, quod episcopum ex aedibus propriis eiecit. Causa infestior evaderet, si gubernium totam responsabilitatem in Visitatorem Apostolicum proiceret.

Quae omnia adeo gravia sunt, ut permittant me spem fovere Excellentissimum D.num nihilominus Janoviam venturum. De adventu hoc instante gaudet iam tota Podlachia; quid sentiret populus, quali victoria superbi-  
ret gubernium, ut patet in damnum rei catholicae, si in hisce circumstantiis adventus Excellentissimi D.ni revocaretur.

Ego ipse, quamvis votis Excellentissimi D.ni ex toto corde obsecundare semper percipio, Varsaviam nunc venire ac visitationem canonicam interrumpere nullo modo possum, cum ubique iam expectet me populus, qui non parvo sumptu et studio ad excipiendum episcopum sese praeparavit<sup>288</sup>.

Quod denique litteras meas pastorales spectat, quibus coram tota dioecesi partes meas et partes gubernii in re aedificiorum Janoviensium exponam, certio-  
rem reddo Excellentissimum D.num, me coactum novissimo sermone ministri Wojciechowski<sup>289</sup> in Committiis [sic], eas in fine praesentis canonicae visitationis proclamaturum.

Digneris, Excellentissime D.ne, sincerrima mea sensa omnimodae pietatis suscipere

add.mus in Christo servus  
† Henricus episcopus Podlachiensis